
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35  Data 24-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.TO MIN. INTERNO 29/01/2021 - ASSEGNAZIONE AI

COMUNI DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLE SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
CULTURALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TETTO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA SITA IN LOC.TÀ PASSO RIPE SAN GINESIO - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160
milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 29.01.2021 con il quale, per le finalità di cui sopra,
sono stati assegnati, per l’anno 2021, contributi dell’importo di 81.300,81 euro a favore di ciascuno dei
1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra cui il nostro Comune;

RILEVATO che, a norma del disposto del comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019, nel
caso di mancato rispetto del termine fissato per l’inizio dei lavori (15 maggio 2021) il contributo assegnato
sarà revocato entro il 15 giugno 2021 per essere assegnato ad altri Enti;

RICHIAMATO art. 13 comma 19-bis del D.L. Milleproroghe 2021 con il quale, limitatamente all’anno 2021,
sono stati prorogati una serie di termini di cui all’ert. 30 comma 14-bis del DL 34/2019 (cd Decreto
Crescita) tra cui il termine di inizio lavori sopra richiamato, che è stato spostato al 15 agosto 2021;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 11.02.2021 con la quale è stata individuata come
opera strategica e prioritaria, da finanziare con i fondi sopra descritti, l’intervento di “Manutenzione
straordinaria del tetto della scuola dell’infanzia sita in loc.tà Passo Ripe San Ginesio” ed è stato
fornito al Responsabile del Servizio Tecnico apposito atto di indirizzo affinché, sollecitamente, predisponga
gli atti necessari a dare esecuzione all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di assegnazione;

RICHIAMATE:

- la Determina del Segretario Comunale nr. 09 del 15.02.2021 con la quale, relativamente all’opera “de
quo”, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, il
Geom. Laura Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

-la determinazione dell’ufficio tecnico n. 85 del 19.04.2021 con la quale il servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, misura contabilità e certificato
di regolare esecuzione inerenti i lavori “de quo” è stato aggiudicato direttamente, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’ing. Dario Silvia, con studio in Macerata (MC) Via Santa Maria
del monte n. 13/A – C.F. DRASLV82D46E783V - P.IVA 01719900431, per un importo di € 9.225,01 IVA
ed Oneri previdenziali inclusi - CIG 8700342558;

CONSIDERATO che i tecnici incaricati hanno trasmesso in data 20.05.2021, prot. n. 2561, gli elaborati
progettuali del progetto definitivo/esecutivo, costituito dagli atti tecnici di seguito riportati:

1. Relazione Tecnica e Q.T.E.
2. Documentazione fotografica
3. TAV.1: Elaborato cartografico
4. TAV. 2: Elaborato Architettonico_Stato Attuale
5. TAV. 3: Elaborato Architettonico_Progetto

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



6. TAV. 4: Elaborato Strutturale
7. Relazione di calcolo
8. Piano di manutenzione dell’opera
9. Piano di Sicurezza e Coordinamento
10. Fascicolo dell’Opera
11. Computo Metrico Estimativo
12. Elenco Prezzi – Stima Incidenza Manodopera – Stima Incidenza Sicurezza
13. Capitolato Speciale d’Appalto
14. Schema contratto di appalto

la cui spesa complessiva è pari ad euro 99.500,00 suddivisa come di seguito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
LAVORI
TOTALE LAVORI € 80.459,91
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 1.397,87
IMPORTO A BASE D'ASTA € 79.062,04
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 8.045,99
spese tecniche strutturale e d.l. cap compreso € 7.561,49
IVA 22% su spese tecniche € 1.663,53
Importo per RUP 2% € 1.609,20
arrotondamenti € 159,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.040,09
TOTALE GENERALE PROGETTO € 99.500,00

DATO ATTO che il progetto non risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 2020 - 2022 e
Piano annuale 2020”, approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 15.05.2020, in quanto comportante una
spesa inferiore a quella prevista (100.000 euro) nell'art. 21, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice CUP: J37H21001280005;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia edilizia",
la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

PRESO ATTO che in data 21 maggio 2021 il Responsabile del Settore Tecnico nonché R.U.P., ai sensi
dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, ha sottoposto a verifica il progetto esecutivo dei lavori in parola ed alla
validazione dello stesso;

VISTI:

il D. Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;
il D. Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;
lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL TETTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA SITA IN LOC.TÀ PASSO RIPE SAN GINESIO”, redatto
dal tecnico incaricato e composto dai seguenti elaborati tecnici:

1. Relazione Tecnica e Q.T.E.
2. Documentazione fotografica
3. TAV.1: Elaborato cartografico
4. TAV. 2: Elaborato Architettonico_Stato Attuale
5. TAV. 3: Elaborato Architettonico_Progetto
6. TAV. 4: Elaborato Strutturale
7. Relazione di calcolo
8. Piano di manutenzione dell’opera
9. Piano di Sicurezza e Coordinamento
10. Fascicolo dell’Opera
11. Computo Metrico Estimativo
12. Elenco Prezzi – Stima Incidenza Manodopera – Stima Incidenza Sicurezza
13. Capitolato Speciale d’Appalto
14. Schema contratto di appalto

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
LAVORI
TOTALE LAVORI € 80.459,91
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 1.397,87
IMPORTO A BASE D'ASTA € 79.062,04
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 8.045,99
spese tecniche strutturale e d.l. cap compreso € 7.561,49
IVA 22% su spese tecniche € 1.663,53
Importo per RUP 2% € 1.609,20
arrotondamenti € 159,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.040,09
TOTALE GENERALE PROGETTO € 99.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. J37H21001280005;

4. di dare atto che la Deliberazione che verrà adottata equivale al rilascio del Permesso di Costruire ai
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Testo Unico dell’Edilizia;

5. Di finanziare la spesa di euro 99.500,00 nel seguente modo:

- per euro 81.300,81 con contributo statale, di cui al decreto del Decreto del Ministero dell’interno del
29.01.2021, iscritto nel bilancio di previsione 2021 al codice di bilancio 04.02.01.01.001 ex cap 550 ;

- per euro 18.199,19 con fondi di bilancio 2021;

6. Di imputare la spesa complessiva di € 99.500,00 al codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003 ex cap
2630/2;

7. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico in ordine ai provvedimenti attuativi del presente
atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"D.TO MIN. INTERNO 29/01/2021 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI
DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO CULTURALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL TETTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN LOC.TÀ
PASSO RIPE SAN GINESIO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-05-21

IL SEGRETARIO
li, 25-05-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 25-05-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 24-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


